
 

 

2020 年 3 月吉日 
会員 各位 

理事長 北川 雄光 
専門医制度委員長 袴田 健一 
資格認定委員長 堀口 明彦 

 
第 120 回日本外科学会定期学術集会延期に対する消化器外科専門医制度の対応について 

 
既にご承知の事と存じますが，第 120 回日本外科学会定期学術集会が，昨今の新型コロナウイルス
（COVID-19）の感染拡大への懸念を勘案され， 2020 年 8 月 13 日（木）～15 日（土）に延期の上，
ハイブリッド方式で開催することが決定されました．（https://www.jssoc.or.jp/jss120/） 
 
2020 年消化器外科専門医新規申請，更新・再取得申請，認定登録医申請予定の先生方におかれまして
は，第 120 回日本外科学会定期学術集会への参加や発表の実績をもって申請予定をされていた際，期限
等の関係で要件を満たせないという事態になるケースがあろうかと存じます． 
 
そこで，本学会としましては上記のようなケースの先生方へ不利益が生じないようにする方針（特例措
置）を取る事を決定いたしました． 
具体的には，第 120 回定期学術集会に参加や発表をされるものとした上で，所定の締切までに申請を済
ませ，その他の必要手続きも完了してもらい，実際に 8 月の第 120 回定期学術集会の参加実績や発表実
績の取得後，速やかに参加証や発表実績証明書類を提出してもらうことで認めるという対応を採ること
にいたします． 
（一般社団法人日本消化器外科学会専門医制度規則資格認定施行細則第 3 章第 2 節第 17 条第 2 項第 3
号適用） 
 
詳細は，申請システム上で記載いたします． 
 
その他，ご不明な点等ございましたら，下記学会事務局迄お問い合わせください． 
この度の本学会の決定につきまして，何卒ご理解のほどよろしくお願い申し上げます． 
 

一般社団法人 日本消化器外科学会 事務局 
Email：senmon@jsgs.or.jp 

Tel：03-5427-7800 

https://www.jssoc.or.jp/jss120/

